
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

NUEVA CAJAMARCA 
PROVINCIA DE RIOJA - SAN MARTIN I PRIMER DISTRITO ANDINO AMAZÓNICO DEL PERÚ 

'Nuwa Cakunarca. ... ¡Swnpre J;fdclanJ.e! 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 182-2023-A/MDNC 

J =t -¿  {  

Nueva Cajamarca, 1 1  de agosto de 202� 

EL ALCALDE DE LA MUNIC IPALIDAD DISTRITAL DE NUEVA CAJAMARCA 

VISTO: 

El Informe N . º  0284-2023-GDS/MDNC, de fecha 1 1  de agosto de 2023, y el 
Informe N.º  100-2023-ULE/SISFOH/MDNC, de fecha 1 1  de agosto de 2023, el 
Informe N.º  099-2023-ULE/DISFOH/MDNC, de fecha 1 1  de agosto de 2023, 
sobre designación del responsable de la Unidad Local de Empadronamiento 
(ULE) de la Munic ipa l idad Distrital de Nueva Cajamarca; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo IV del Título Prel iminar de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Munic ipa l idades, estab lece que los Gob iernos Locales tienen por f inal idad 

presentar a l  vecindar io , promover la adecuada prestac ión de los serv icios 
pú l icos locales y el desarrollo in tegral ,  sostenib le y armónico de su 
c i rcunscr ipción .  Además, const ituye función específica compart ida de las 
munic ipa l idades distr itales promover la igualdad y no discriminación ,  conforme 
se ind ica en el numeral 3 .3 del artícu lo 84 de la citada Ley Orgánica .  

Que, mediante Ley Nº30435 se creó el Sistema Nacional de Focalización 
(SINAFO ) ,  a cargo de l  Ministerio de Desarrollo e Inclusión Socia l (MIDIS) ,  que 

------.. t iene como objetivo lograr una adecuada asignación de los recursos púb l icos de 
./�,�r>.D o,;;·-.. las intervenciones púb l icas definidas en e l marco de la pol ít ica socia l  de l  Estado, 

,: �� ..... � \ a fin de contr ibuir al cierre de brechas relativas a t o s  problemas o neces idades { � �s��··· ¿� � ¡ que dichas intervenciones buscan reso lver ; 
� � \\ •••• :<t 1  
' iC '- •• s., ,• 

\. �v� ��{f_/ Que ,  el S istema de Focalización de Hogares (SISFOH )  fue incorporado como 
·····-�-��---·· parte del S INAFO mediante la Primera D ispos ic ión Complementaria F i na l  de la 

Ley Nº30435, y const ituye uno de los instrumentos del S INAFO mediante e l cual 
se provee información soc ioeconómica de los hogares a las entidades 
encargadas de la implementación de las Intervenciones Púb l icas Foca l izadas 
( IPF )  que eva lúan la condición soc ioeconómica del hogar (o integrantes), como 
uno de los criterios de eleg ib i l idad para la identificac ión y afil iac ión de sus 
usuarios; 

Que ,  conforme al numeral 1 del artículo 9º de la Ley Nº30435, los Gob iernos 
Loca les son responsables en su jurisdicción de la reco lecc ión, levantamiento ,  
verificación ,  s istematización y custod ia de la informac ión de la población y el 
espacio fís ico donde esta hab i ta , de acuerdo con las dispos ic iones que el 

�� Ministerio de Desarrol lo e Inclus ión Soc ia l  (MID IS )  emita para dicho fin; 

e ,  mediante Reso lución Minister ia l Nº032-2020-M !DIS se aprueba la Directiva 
001 -2020-MID IS ,  Direct iva que regu la la operat iv idad de l S ISFOH,  

•  Esq. Jr. Huallaga con Bolognesi Nº 103 Nueva Cajamarca 

• Tel. 042 - 556411 /Telefax - 042 - 556397 

• muni@nuevacajamarca.gob.pe 

• www.mdnc.gob.pe 
Nueva Cajomorca Progresista y Emprendedora Ciudad 



7,;¡ e z 

' • ,� 
\ 

, .... _C!,j_/11, .. " 

estableciendo responsabil idades a las entidades que coadyuvan con el 
cumpl imiento de la función de determinar la CSE, como a los Gobiernos Locales, 
para los que el numeral 4 .3  de la citada Directiva establece, entre otras 
funciones, el gestionar y garantizar el funcionamiento óptimo de la Unidad Local 
de Empadronamiento (ULE) con personal y equipo técnico, que debe pertenecer 
a la Gerencia de Desarrollo Social o la que haga sus veces; así como, asegurar 
la acreditación del responsable de la ULE en el sistema informático puesto a 
disposición por la Dirección de Operaciones. 

Que, conforme al numeral 4.4 de la Directiva Nº 001-2020-MIDIS, las ULE tienen, 
entre otras responsabil idades, planificar, ejecutar y conducir operativamente la 
recolección de la información del hogar a través de la aplicación de los 
instrumentos de recojo de datos; así como remitir esta información, de acuerdo 
con los l ineamientos técnicos que aprueben la Dirección General de Focalización 
e Información Social (DGFIS)  y la Dirección de Operaciones (DO).  

ue, en ese sentido, la Munic ipal idad Distrital de Nueva Cajamarca, mediante 
Ordenanza Municipal Nº 12-201 1 -MDNC,  de fecha 20 de agosto de 2 0 1 1 ,  
consideró en la estructura orgánica la Unidad de Focalización de Hogares ;  
asimismo ,  mediante Ordenanza Municipal Nº 20-2015-MD NC, de fecha 23  de 
diciembre de 20 1 5 ,  se actualizó el Reglamento de Organización y  Funciones 
( ROF) y  la estructura orgánica , en la cual se encuentra la Unidad Local de 
Focalización (S ISFO H ) ,  para cuya conducción, coordinación y cumpl imiento de 

, .. -··;¿�---... las responsab i l idades que le han sido asignadas a la ULE mediante el numeral ,/ �i]'\) ts"-P,,. \ 4.4 de la citada Directiva Nº 001 - 20 2 0-M I DIS ,  se requiere designar al 
f J ..... • · · · · · · · ·��\ responsab le de la referida U L E ;  
¡  z �s� � ... ¡ 
1 ::> JÚ •... :"( 1  

\�� ····· · �,f / Que ,  es necesario dejar sin efecto la designación del señor Edys Esp inoza 
• ••• z-()IA e��\):./ García y  la baja de la Resolución de A lcaldía N. 0  0 2 6-2 0 2 3-A / MDN C ,  deb ido que 

• • • • · · · · • • •  a partir del 09  de agosto de 202 3 ,  asumió la func ión de jefe del área de S I S F O H  
la señora GUIM A C LLANCA  MA R BELI TH. 

Estando a las consideraciones ex puestas, y de conformidad  con lo estab lecido 
en la Ley Nº2 7 9 7 2  -  Ley Org ánica de Municipal idades ;  con el visto bueno de la 
Gerencia Munic i p al ,  Gerencia de Administrac ión y  F inanzas y  O ficina de 
Asesoría Juríd ica ;  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - DAR POR  CONCLUID A  la des ignación del Sr .  EDYS 
ESP INOZ A  GA RCÍ A ,  y se deja sin efecto la Resolución de A lcald ía N.

0  026- 
202 3-A/ M DNC, de fecha 1 2  de enero  de 2023 .  

ARTÍCULO SEGUNDO.  - D E SIGN A R  a part i r del 0 9 / 0 8 / 2 0 2 3  a la Sra .  
MA R BELI T H  GUI M A C LL ANCA , identificada con DNI  N . º  46 9429 6 3  como jefe 
Responsable de la Unidad Local de Empadronamiento (ULE) - SISFOH de 
la Munic ipa l idad Distrital de Nueva Cajamarca, en concordancia con la 
normatividad que regula las responsabil idades de la Unidad Local de 
Empadronamiento, quien conducirá ,  coordinará y cump l i rá  las responsab i l idades 
p ro p ias de la U L E ,  de conformidad con la normatividad que regula las 

2 



I 
f 

1:.::, 

,� WI 

responsabi l idades previstas en el numeral 4.4 de la Directiva Nº 001-2020-MIDIS 
de la Unidad Local de Empadronamiento. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Encargar a la Gerencia de Desarrollo Social , a la 
Gerencia de Administración y Finanzas, a la Oficina de Recursos Humanos,  y a 
la Oficina de Presupuesto, el cumpl imiento de la presente Resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

,,-5¡ ...... , 
, 

, 

, 

1::> 

:� 

' ' \ 

. . . .. .. ..  

.  '  
'  '  .  '  

'  --------· . 

3 


